256/870), *Kitabu Nesebi Kureyş* (nşr. E. Levi Provençal), Kahire 1953.

Hayyât'ın (ö. 240/854) *Kitabu't-Tarih*⁸ ve *Tabakât*'ında emân hakkında yeterli bilgi bulunamamıştır.

Emân açısından büyük önem taşıyan hilf örnekleri, Kureyş'in ilk ticaret anlaşması, yarımada dahilinde Kureyşliler'in ve Mekke'nin mevki, Kureyşliler'in çeşitli kabileler ve devletlerle yapmış olduğu İlâf haricindeki bir takım anlaşmalar ve bu anlaşmaların sosyal hayattaki etkisine dair İbn Habîb el-Bağdadî'nin (ö. 245/859) *Münemmak*⁹ adlı eseri çok zengin veriler sunmaktadır. Müellif "*Muhabber*"¹⁰ adlı eserinde ise İlâf başta olmak üzere Mekkelilerin ticarî hayatı hakkında verdiği bilgilerle dikkat çekmektedir .

İbn Kuteybe (ö. 276/889) *Kitabu'l-Meârif*¹¹ adlı eserinde İslâm öncesi Arap sosyal hayatının çeşitli vecheleri hakkında bilgi vermekte ve özellikle toplumsal mensubiyet, himâye, yolculuklar esnasında alınan emânlar gibi kavram ve uygulamalara ışık tutmaktadır.

Belâzürî'nin (ö. 279/892) *Fütûhu'l-Büldân*¹² adlı eserinde emâna dair doğrudan bir veriye rastlanmamakla birlikte, onun *Ensâbü'l-Eşraf*¹³ emân uygulamaları çerçevesinde zengin malumata sahip bir kaynak olarak nitelenebilir. Dinaverî'nin (ö. 282) *Ahbâru't-Tivâl*¹⁴ adlı eserinde çalışma konusu açısından kayda değer bir veriye rastlanmamıştır. Ya'kûbî'nin (ö. 292/905) ve Taberî'nin (ö. 310/922) *Tarih*'leri¹⁵

⁸ Ebû Amr eş-Şeybânî Halife b. Hayyât (ö. 240/854), *Kitab et-Tarih* (nşr. Ekrem Ziya Ömer), 2. bs., y.y., Darü't-Tayyibe 1985.

⁹ İbn Habîb, Muhammed el-Bağdadî (ö. 245/859), *Kitâbu'l-Münemmak fî Ahbâri Kureyş* (nşr. Hurşid Ahmed Faruk), Beyrut 1985.

¹⁰ İbn Habîb, Muhammed el-Bağdadî (ö. 245/859), *Kitabu'l-Muhabber*, Beyrut-Haydarabat 1361.

¹¹ Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe (ö. 276/889), *Kitabu'l-Meârif* (nşr. Servet Ukkâşe), Kahire 1981.

¹² Ebü'l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Câbir Belâzürî (ö. 279/892), *Fütûhu'l-Buldân* (nşr. Rıdvan Muhammad Rıdvan); Beyrut 1978.

¹³ Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), *Ensâbü'l-Eşraf* (nşr. Süheyl Zekkâr, Riyad, Zereкли, Beyrut 1996,II); (nşr. Muhammed Hamidullah), Mısır 1959.

¹⁴ Ebû Hanîfe Ahmed b. Davûd b. Venend Dineverî (ö. 282/895), *Ahbâru't-Tivâl* (nşr. Ebü'l-Mün'im Amir) Bağdat t.y.

¹⁵ Ya'kubî, Ahmed b. Ebî Yakub b. Câfer b. Vehb ibn Vâzih el-Kâtib el-Abbasî el-Mağribî, *Târîh-i Ya'kubî* (ö. 292/905) (nşr. Apuo E. J. Brill, Viris Clarissimis/ De Literis Orientalibus Meritissimis,

emâna dair önceki eserlerin temas ettiği bir çok noktayı içermektedir. Mes'ûdî'nin (ö. 345/956) *Murûcu'z-Zeheb*¹⁶ adlı eserinde Arap olmayan bazı unsurların Kâbe'yi ziyaret ve tavaf etmeleri gibi ayrıntılar ve ficâr harpleri, Kureyş'in batınları, bitâh ve zevâhirler, Amalikler'e kadar Beytin idaresi ve Kâbe dışındaki beytler gibi başlıklarda çok önemli bilgiler kaydedilmektedir.

Hemdânî (ö. 345/956) *Sıfatü Cezireti'l-Arab*¹⁷ adlı eserinde Mekke merkezli olarak çeşitli kabilelerin tarihleri hakkında detaylı bilgiler sunmaktadır. Makdisî'nin (ö. 356/966'dan sonra) *Kitabu'l-Bed' ve't-Tarih*'i¹⁸ ise kabileler arası bazı özel emân uygulamaları, panayırlara katılanların belli bir emân dahilinde yolculuklarını devam ettirebilmeleri ve şehirlere sığınma hâdiseleri hakkında verdiği bilgiler açısından önemli bir kaynak eserdir.

Ebu'l-Ferec el-İsfehânî (ö.

356/967) *Kitabu'l-Egâni*¹⁹ adlı eserinde sonuçları emânla doğrudan ilişkili olan kabileler arası çeşitli anlaşmalar hakkında bilgiler sunmaktadır. Mağribî (ö. 418) *el-İnâs fî İlmi'l-Ensâb*²⁰ adlı eserinde emâna dair bazı dikkat çekici örneklerin yanı sıra, emânın ihlali ve emana aykırı durumlara dair kayıtlara yer vermektedir. İbn Hazm (ö. 456/1064) *Cemheretü Ensâbi'l-Arab*²¹ adlı eserinde Arap yarımadasında bulunan putlar, hâimleri ve bunlara sığınma durumları hakkında detay

M.J.De George (Er), W. Wright, Hunc Librum 1969), Beyrut 1960,II. Taberî, Ebu Câfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/922), *Târîhu't-Taberî*, Beyrut 1988.

¹⁶ Mes'ûdî (ö. 345/956), *Murûc ez-Zeheb* (nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Beyrut 1987.

¹⁷ Hemdânî, Hasan b. Ahmed b. Yakûb (ö. 345/956), *Sıfatü Cezireti'l-Arab* (nşr. Muhammed b. Ali el-Ekva el-Havâli), Daru'l-Yemâme 1974.

¹⁸ Makdisî, Mutahhar b. Tahir (ö. 356/966'dan sonra), *Kitab el-Bed ve't-Târih* (nşr. Clemen Huart), Paris 1899-1919.

¹⁹ İsfehânî, Ali b. Hüseyin Ebü'l-Ferec (ö. 356/967), *Kitabu'l-Egâni* (nşr. Ebu Hâcer Muhammed es-Said Besyunî Zağlûl), Beyrut 1985, (nşr. Darü'l-İhyai't-Türas el-Arabî), Beyrut 1994.

²⁰ Mağribî, Hüseyin b. Ali b. Hüseyin el-Vezir (418), *el-İnâs fî İlmi'l-Ensâb Muhtelifu'l-kabaili ve mü'telifuha*, Riyad 1980.

²¹ İbn Hazm, İbn Muhammed Ali b. Ahmed b. Said el-Endelüsî (ö. 456/1064), *Cemheretü Ensâbi'l-Arab*, Kahire 1982.

bilgiler sunmaktadır. Bekrî (ö. 487/1094) ise *Mu'cem Mesta'cem*'inde²² Arap yarımadasındaki kabilelerin yaşadığı coğrafya ile aralarındaki anlaşmalar ve düzenlenen panayırlar gibi hususlarda önemli bilgileri haizdir. Sem'ânî'nin (ö. 562/1167) *Kitab el-Ensâb*'ı²³ ile Beyhakî'nin (ö. 565/1169) *Lübâbü'l-Ensâb ve'l-Elkâb ve'l-A'kâb*'ında²⁴ ise konumuzla ilgili herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır.

Makdisî (ö. 620) *et-Tebyîn fi Ensâbi'l-Kureşiyin*²⁵ adlı eserinde Îlâf ve ardından Kureyşliler'in yapmış oldukları çeşitli anlaşmalar hakkında emân açısından değerlendirilebilecek bilgiler sunmaktadır. İbnü'l-Esîr (ö. 630/1233) *el-Kâmil fi't-Tarih*²⁶ adlı eseri ölüm veya diyet cezasını gerektiren hallerde verilen emân, belli bölgelerin belli şahıslar tarafından himâye edilmesi, bazı emân talebi örnekler ve Kâbe'nin hürmetine saygısızlık edenler hakkında verdiği farklı bilgilerle dikkat çekmektedir.

İbn Manzûr'un (ö. 711/1311) "*Lisânu'l-Arab*"²⁷ adlı eseri emân kavramı ve ilişkili olduğu diğer kavramların anlam çerçevesi hakkında verdiği zengin malumat açısından bu çalışmaya büyük fayda sağlamıştır. Zehebî'nin (ö. 748/1348) *Siyeru A'lami'n-Nübelâ*²⁸ adlı eserinde bu çalışmayı doğrudan ilgilendiren bir veriye rastlanmamıştır. İbn Kesîr (ö. 774/1373) *el-Bidâye*²⁹ adlı eserinde ise İbrahim'den itibaren Mekke tarihi hakkında verdiği bilgiler arasında emâna ilişkin bazı önemli ayrıntılara temas

²² Abdullah b. Abdülaziz b. Muhammed Ebû Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094), *Mu'cem M'esta'cem* (nşr. Mustafa Sakka) Beyrut t.y.

²³ Sem'ânî (ö. 562/1167), *Kitabu'l-Ensâb* (nşr. Muhammed Emin Demec), Beyrut 1980.

²⁴ Ebu'l-Hasan Zahirüddin Ali b. Zeyd b. Muhammed Beyhakî (ö. 565/1169), *Lübâbü'l-Ensâb Ve'l-Elkâb Ve'l-A'kâb* (nşr. Es-Seyyid Mehdi Recai) Kum 1990.

²⁵ Makdisî, Muvaffakuddin Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme (620), *et-Tebyîn fi Ensâbi'l-Kureşiyin*, Beyrut 1988.

²⁶ Ebü'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim İbnü'l-Esîr (ö.

630/1233), *el-Kâmil fi't-Târih*. Beyrut 1979.

²⁷ Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî İbn Manzûr (ö. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Beyrut t.y.

²⁸ Ebu Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî (ö. 748/1348), *Siyer-i Alam en-Nübelâ* (nşr. Şuayb Arnaut), Beyrut 1985.

²⁹ İbn Kesîr (ö. 774/1373), *el-Bidâye Ve'n-Nihâye*, Beyrut 1981.

etmektedir. İbn Habîb'in (ö. 779/1377) *Muktefâ min Sîreti'l-Mustafâ*³⁰ adlı eserinde emân açısından geniş bilgiler bulunmaktadır. İbn Haldûn (ö. 808/1406) *Mukaddime*'sinde³¹ kabile asabiyeti ve neseb mefhumu hakkında çok önemli bilgi ve değerlendirmelere yer verirken, *Tarih*³²'inde Amaliklerden itibaren Mekke'nin idaresini ele almaktadır.

Kalkaşendî (ö. 821/1418) *Nihâyetü'l-Ereb*³³ adlı eserinde Arap kabilelerinin tarihi ve kökenleri hakkında bilgiler vermekte ve özellikle Kureyş'in kolları ve anlaşmalı olduğu kabilelere dair bilgiler sunmaktadır. Âlûsî ise *Bülûğu'l-Ereb fî Ma'rifeti Ahvâli'l-Arab*'ında³⁴ panayırlar ve hilf şekilleri hakkında yukarıda mezkur kaynaklarda rastlanmayan bazı önemli ayrıntıları ihtiva etmektedir.

Kister'in "Mecca and Tamim: Aspect of Their Relations"³⁶ adlı makalesi îlâf kelimesi hakkındaki tahlilleri ve Arap kabilelerinin Hîre vassallığı hakkındaki tavırlarının Mekke ticaretine bakışlarını ne kadar etkilediğine yönelik değerlendirmeleri dönemin tarihine yapılmış önemli katkılardan kabul edilmelidir.

³⁰ İbn Habîb, Hasan b. Ömer (ö. 779/1377), *Muktefâ min Sîreti'l-Mustafa*, Kahire 1996.

³¹ İbn Haldûn (ö. 808/1406), *Mukaddime* (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1983.

³² İbn Haldûn (ö. 808/1406), *Târîh*, Beyrut 1999.

³³ Kalkaşendî, Ebu Abbas Ahmed (ö. 821/1418), *Nihâyetü'l-Arab fî Ma'rifeti Ahvâli'l-Arab* (nşr. İbrahim el-Ebyarî), Beyrut-Kahire 1990.

³⁴ Âlûsî, Seyyid Muhammed Şükrî el-Bağdadî, *Bülûğu'l-Ereb fî Ma'rifeti Ahvâli'l-Arab* (nşr. M. Behçet el-Eş'arî), Beyrut 1314.

³⁵ Fektur, Sehhâb, *Îlafu Kureyş Rihlete's-Şitai ve's-Sayf*, Beyrut 1992.